
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Θέσπιση κλειστού προϋπολογισμού για το προϊόν 
«LUXTURNA» για τις ποσότητες που διατίθενται 
στο πιστοποιημένο για τη χορήγησή του Δημόσιο 
Νοσοκομείο.

2 Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδι-
κοτήτων του Οργανισμού/Εσωτερικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας του ν.π.ι.δ. Διοικούσα Επιτροπή 
Ισλαμικού Τεμένους Αθηνών με τους οριζόμενους 
στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδι-
κότητες.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Δ3(α) 60617/2022 (1)

Θέσπιση κλειστού προϋπολογισμού για το προ-
ϊόν «LUXTURNA» για τις ποσότητες που διατίθε-
νται στο πιστοποιημένο για τη χορήγησή του Δη-
μόσιο Νοσοκομείο.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. 
Α. Την παρ.  10 του άρθρου 87 του ν.  4472/2017 

«Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποί-
ηση των διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρ-
μογής των δημοσιονομικών στόχων και μεταρρυθ-
μίσεων, μέτρα κοινωνικής στήριξης και εργασιακές 
ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2018- 2021 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 74), 
όπως προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 90 του 
ν. 4583/2018 «Κατάργηση διατάξεων περί μείωσης των 
συντάξεων, διανομή ασφαλιστικών προϊόντων Οδηγ. 
2016/97 κ.λπ.» (Α’ 212).

Β. Την παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 3816/2010 «Ρύθμι-
ση επιχειρηματικών και επαγγελματικών οφειλών προς 
τα πιστωτικά ιδρύματα, διατάξεις για την επεξεργασία 
δεδομένων οικονομικής συμπεριφοράς και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 6).

Γ. Το άρθρο 35 του ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλ-
λαγές στο σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31). 

Δ. Το Κεφ. Α’ «Ρύθμιση θεμάτων Εθνικού Συστήμα-
τος Υγείας και εποπτευόμενων φορέων» του ν. 4052/
2012 (Α’ 41).

Ε. Τον ν. 4213/2013 «Προσαρμογή της εθνικής νομοθε-
σίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2011/24/ΕΕ του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Μαρτίου 
2011 περί εφαρμογής των δικαιωμάτων των ασθενών 
στο πλαίσιο της διασυνοριακής υγειονομικής περίθαλ-
ψης (L88/45/4.4.2011) και άλλες διατάξεις» (Α’ 261).

ΣΤ. Τα άρθρα 247 έως 256 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις 
για την εφαρμογή των διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων 
του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 5).

Ζ. Του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλήρω-
ση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρ-
θρωτικών Μεταρρυθμίσεων- Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 και λοιπές δι-
ατάξεις» (Α’ 105).

Η. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Θ. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

Ι. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

2. Την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π. 84435/2019 απόφαση του 
Υπουργού Υγείας «Συγκρότηση και ορισμός μελών στην 
Επιτροπή Διαπραγμάτευσης Τιμών Φαρμάκων (Επιτρο-
πή Διαπραγμάτευσης) με έδρα στον Εθνικό Οργανισμό 
Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» (ΥΟΔΔ 1032).

3. Την υπό στοιχεία Α1β/Γπ.οικ.5238/2020 απόφαση 
του Υπουργού Υγείας «Συγκρότηση και ορισμός μελών 
στην Επιτροπή για την παρακολούθηση της φαρμακευ-
τικής δαπάνης και την ολοκλήρωση των διαγνωστικών/
θεραπευτικών πρωτοκόλλων και τη δημιουργία Μητρώ-
ων ασθενών» (ΥΟΔΔ 57).

4. Tο υπό στοιχεία οικ. 582/ΣΕΙΡΑ Β’/2022/Φ399/
4-10-2022 έγγραφο της Επιτροπής Διαπραγμάτευσης 
Τιμών Φαρμάκων του άρθρου 254 του ν. 4512/2018.

5. Το υπ’ αρ. οικ. 61488/12-12-2022 έγγραφο του Γε-
νικού Γραμματέα Υπηρεσιών Υγείας και Προέδρου της 
Επιτροπής του άρθρου 15 της υπ’ αρ. 3457/2014 (Β’ 64) 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 793

7195

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.16 12:56:18
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7196 Τεύχος B’ 793/16.02.2023

απόφασης για την παρακολούθηση της φαρμακευτικής δαπάνης και της εφαρμογής των θεραπευτικών πρωτο-
κόλλων συνταγογράφησης.

6. Την Οδηγία 89/105/ΕΟΚ της 21ης Δεκεμβρίου 1988 σχετικά με τη διαφάνεια των μέτρων που ρυθμίζουν τον 
καθορισμό των τιμών των φαρμάκων για ανθρώπινη χρήση και την κάλυψη του κόστους των στα πλαίσια των 
εθνικών ασφαλιστικών συστημάτων υγείας.

7. Την από 18-01-2023 ηλεκτρονική αλληλογραφία της Διεύθυνσης Φαρμάκου με την Επιτροπή Διαπραγμάτευσης 
Τιμών Φαρμάκων του άρθρου 254 του ν. 4512/2018.

8. Το υπό στοιχεία Β1α/οικ.4994/25-01-2023 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, σύμφω-
να με το οποίο από το περιεχόμενο της παρούσας Υπουργικής Απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, καθώς αφορά στη θέσπιση κλειστού προϋπολογισμού για τα έτη 2022-2023 
για το φάρμακο «LUXTURNA» και για τις ποσότητες που θα διατεθούν από τα πιστοποιημένα για την χορήγησή 
του δημόσια νοσοκομεία και για τα οποία έχουν υπογραφεί σχετικά συμφωνητικά με τους αντίστοιχους Κατόχους 
Άδειας Κυκλοφορίας (ΚΑΚ) και την Επιτροπή Διαπραγμάτευσης Τιμών Φαρμάκων του άρθρου 254 του ν. 4512/2018. 
Η ανωτέρω δαπάνη που θα προκύψει από τις ποσότητες που θα διατεθούν, συνυπολογίζεται στον προϋπολογισμό 
της ετήσιας δαπάνης φαρμάκων νοσοκομειακής χρήσης, όπως αυτός ορίζεται κατ’ έτος με βάση τις διατάξεις του 
άρθρου 25 του ν. 4549/2018. Σε περίπτωση υπέρβασης του κλειστού προϋπολογισμού, αυτή θα επιμεριστεί κατά 
το μερίδιο συμμετοχής στον κλειστό προϋπολογισμό εκάστης εταιρείας και θα εισπραχθεί κατ’ ανάλογη εφαρμογή 
της διαδικασίας του άρθρου 11 του ν. 4052/2012, αποφασίζουμε:

Τη θέσπιση κλειστού προϋπολογισμού για το προϊόν «LUXTURNA» για τις ποσότητες που διατίθενται στο πι-
στοποιημένο για τη χορήγησή του Δημόσιο Νοσοκομείο και για το οποίο έχουν υπογραφεί σχετικά συμφωνη-
τικά με τον αντίστοιχο Κάτοχο Άδειας Κυκλοφορίας (ΚΑΚ) και την Επιτροπή Διαπραγμάτευσης Τιμών Φαρμάκων 
του άρθρου 254 του ν. 4512/2018 ως ακολούθως:

Α/Α BARCODE ή ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΟΦ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΡΟΪΟΝΤΟΣ ΚΑΚ- ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ

1 2803207101017 LUXTURNA C.SO.S.INJ 5x1012VG/ML Θύλακας αλου-
μινίου BTx1 VIAL (συμπύκνωμα)+2 VIALSx1.7 ML SOLV

NOVARTIS EUROPHARM 
LIMITED, IRELAND

Η τιμολόγηση του οποίου θα λαμβάνει χώρα απευθείας προς το πιστοποιημένο για τη χορήγησή του Δημό-
σιο Νοσοκομείο, το οποίο εποπτεύεται από το Υπουργείο Υγείας, ενώ τα πιστωτικά τιμολόγια θα αποστέλλονται 
βάσει της ισχύουσας νομοθεσίας στο ΙΦΕΤ ή/και τον αρμόδιο φορέα/αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Υγείας 
όπως ορίζεται από την ισχύουσα νομοθεσία, για το 2ο εξάμηνο του 2022 και το έτος 2023 (διάρκεια συμφωνίας 
από 1-7-2022 έως και 31-12-2023), ο οποίος προσδιορίζεται ως εξής:

- 2022 (1.7.2022 - 31.12.2022): 1.060.000,00 € για τις ποσότητες που διατίθενται στο πιστοποιημένο για τη χορή-
γησή του Δημόσιο Νοσοκομείο.

- 2023 (1.1.2023 - 31.12.2023): 1.590.000,00 € για τις ποσότητες που διατίθενται στο πιστοποιημένο για τη χορή-
γησή του Δημόσιο Νοσοκομείο.

Στις παραπάνω τιμές συμπεριλαμβάνεται ΦΠΑ 6%.
Ο ανωτέρω στόχος συνυπολογίζεται στον προϋπολογισμό της ετήσιας δαπάνης φαρμάκων νοσοκομειακής μόνο 

χρήσης, όπως αυτός ορίζεται κατ’ έτος με βάση τις διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 4549/2018. Κατά τη λήξη του έτους 
και σύμφωνα με τους όρους του συμφωνητικού, ελέγχεται και εξευρίσκεται τυχόν υπέρβαση κατά την εκτέλεση 
του κλειστού προϋπολογισμού, η οποία παρακολουθείται από τη Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 
Αναφορών (Τμήμα Β’) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας. Σε περίπτωση υπέρ-
βασης του κλειστού προϋπολογισμού, αυτή επιμερίζεται κατά το μερίδιο συμμετοχής στον κλειστό προϋπολογισμό 
εκάστης εταιρείας και εισπράττεται κατ’ ανάλογη εφαρμογή της διαδικασίας του άρθρου 11 του ν. 4052/2012.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Φεβρουαρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ

Ι

    Αριθμ. 27 (2)

Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού/Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουρ-
γίας του ν.π.ι.δ. Διοικούσα Επιτροπή Ισλαμικού Τεμένους Αθηνών με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΙΣΛΑΜΙΚΟΥ ΤΕΜΕΝΟΥΣ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. 
α) Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρόγραμμα 

“AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169), AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7197Τεύχος B’ 793/16.02.2023

β) Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 
(Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232).

γ) Το π.δ. 42/2019 «Οργανισμός του ΝΠΙΔ Διοικούσα Επιτροπή Ισλαμικού Τεμένους Αθηνών» (Α’ 74).
2. Την υπ’ αρ. 26/9-2-2023 εισήγηση του Προέδρου του Δ.Σ. για μη πρόκληση δαπάνης σύμφωνα με το άρθρο 24 

του ν. 4270/2014 (Α’ 143), αποφασίζουμε:
Α) την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτήτων του με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου προσωπικού, 

όπως περιλαμβάνονται στο π.δ. 42/2019 «Οργανισμός του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία «Διοικούσα Επιτροπή Ισλαμικού 
Τεμένους Αθηνών.» (Α’ 74), με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες, 
ως ακολούθως:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ
1. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 4 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 4

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 2 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 2

ΜΕΤΑΦΡΑΣΤΩΝ 
ΔΙΕΡΜΗΝΕΩΝ

1 ΠΕ ΜΕΤΑΦΡΑΣΤΩΝ ΔΙΕΡΜΗΝΕΩΝ ΠΕ ΜΕΤΑΦΡΑΣΤΩΝ ΔΙΕΡΜΗΝΕΩΝ 1

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

ΝΟΜΙΚΗΣ 1 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ (ΝΟΜΙΚΗΣ) 1

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ
ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

(SOFTWARE - HARDWARE)
1

2. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 2 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΤΕ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 2

3. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ 3 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙ-

ΚΟΥ
3

4. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Υ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 4 ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΥΕ ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 4

Β) Οι παρακάτω υφιστάμενοι κλάδοι ή/και ειδικότητες που περιλαμβάνονται στο π.δ. 42/2019 «Οργανισμός του 
Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία «Διοικούσα Επιτροπή Ισλαμικού Τεμένους Αθηνών.» (Α’ 74), οι οποίοι δεν περιλαμβάνονται 
στους πίνακες αντιστοίχισης του Παραρτήματος Β’ του π.δ. 85/2022, παραμένουν ως έχουν:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΜΟΥΣΟΥΛΜΑΝΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Φεβρουαρίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΙΤΤΑΔΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7198 Τεύχος B’ 793/16.02.2023

*02007931602230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


